
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    314    DEL     02/05/2017 

MARCHIO  “LITUS  I  QUADERNI  DEL  MUSEO  DELLA  REGINA”: 
VERSAMENTO IMPOSTE DI CONCESSIONE GOVERNATIVA, IMPOSTA DI 
BOLLO E DIRITTI DI SEGRETERIA ALLA C.C.I.A.A. DI RIMINI RELATIVI 
ALLA REGISTRAZIONE; VERSAMENTO DELL'IMPORTO PER ADERIRE AL 
SISTEMA DI CODIFICA ISBN E PER LA TARIFFA PREFISSO EDITORE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 341 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 314 del 02/05/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Museo della Regina di Cattolica persegue sin dalla sua nascita 
finalità di ricerca e di studio scientifico dei reperti e dei materiali conservati e, con essi, dei 
documenti e delle tradizioni afferenti alla città di Cattolica;

PREMESSO inoltre che da tale attività sono scaturite in passato alcune 
pubblicazioni di carattere scientifico che hanno permesso di approfondire la conoscenza di 
temi e di materiali presenti in Museo e nel suo percorso;

PREMESSO ancora che le pubblicazioni, per essere efficaci, richiedono la più 
ampia diffusione possibile, oltre ovviamente ai caratteri di scientificità e di qualità della 
ricerca, e che la massima circolazione oggi è garantita dalle pubblicazioni online, divulgabili 
anche attraverso canali telematici di impronta storico-scientifica e senza aggravi di costi;

VISTO l'intenso lavoro di questi anni che ha reso possibile la stesura e /o la 
preparazione di pubblicazioni inerenti sia la marineria, sia l'archeologia, e che sono 
attualmente in attesa di essere divulgate e rese pubbliche;

TENUTO conto che, essendo il Museo di Cattolica dedicato sia alla marineria sia 
all'archeologia, è parso opportuno individuare un marchio che portasse in sé le due anime 
del Museo e che tale punto di contatto è stato individuato nella parola latina Litus, con la 
quale si indica la foce di un fiume, il litorale, l'approdo e anche il porto;

VISTO che il Museo gode di  numerose collaborazioni da parte di laureati e laureandi 
di varie discipline e che da queste collaborazioni, ed in particolare da quelle con Laura 
Ceccolini, architetto, e con Gemma Felici, storica dell'arte, è scaturita l'elaborazione di una 
immagine associabile alla denominazione allegata alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante;

CONSIDERATO che è interesse dell'Amministrazione comunale di procedere alla 
registrazione del marchio denominato “Litus I Quaderni del Museo della Regina” presso la 
C.C.I.A.A. di Rimini, raffigurato nel logo allegato agli atti della presente determinazione, in 
quanto tale operazione ne consentirà un uso esclusivo e la personalizzazione di iniziative di 
promozione per la veicolazione;

VISTO che è indispensabile la registrazione di un marchio ai fini di ottenere 
l'adesione al sistema ISBN (International Standard Book Number), ovvero il numero che 
identifica a livello internazionale e in modo duraturo un titolo o una edizione di un 
determinato editore, in questo caso Comune di Cattolica/Museo della Regina, così da 
consentire la catalogazione delle pubblicazioni che si andranno a produrre, all'interno del 
Sistema Librario Nazionale e Internazionale e nel catalogo elettronico di una o più 

Pratica n. 341 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 314 del 02/05/2017 Pag. 2 di 6



biblioteche, consultabile liberamente anche a distanza attraverso la rete Internet;

RILEVATO che per il deposito della domanda di registrazione del marchio e per 
l'adesione ad ISBN è necessario effettuare il versamento delle seguenti somme:

Fornitore Descrizione Tipologia Importo

Economo Comunale  n. 2 Marche da bollo Imposta di bollo 32,00

Diritti di Segreteria Diritti di segreteria 43,00

Spese postali Commissioni postali 1,50

Camera di 
Commercio di Rimini

Domanda di 
registrazione  classe 16

Tassa concessione 
governativa

101,00

Classe aggiuntiva 38 Tassa di concessione 
governativa

34,00

Classe aggiuntiva 41 Tassa di concessione 
governativa

34,00

Agenzia ISBN per 
l'area in lingua italiana
EDITER srl
P.I. 03763520966

Adesione ISBN 36,60 (30,00 + iva 
22%)

Tariffa prefisso editore 170,80 (= 140,00+ iva 
22%)

         DATO atto che tutte le spese indicate nel piano di spesa sono necessarie al rilascio 
del marchio;

PRESO atto del fatto che Laura Ceccolini e Stefano Medas hanno elaborato e 
concluso una ricerca relativa alla famiglia delle barche di Cattolica quali appaiono illustrate 
nelle tavole di Sebastiano Mascilongo e che tale studio appare idoneo ad inaugurare la serie 
dei Quaderni;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere con il deposito della domanda di 
registrazione del marchio denominato “Litus I Quaderni del Museo della Regina” presso la 
C.C.I.A.A. di Rimini, raffigurato nel logo allegato agli atti della presente determinazione;

CONSIDERATO ancora che è altresì opportuno aderire al sistema ISBN per la 
catalogazione delle pubblicazioni che si andranno a produrre;

DATO ATTO  che i diritti nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni 
dalla data di presentazione della domanda e che la Tariffa prefisso Editore prescelta 
consentirà di acquisire 100 codici, corrispondenti ad altrettante pubblicazioni;

RAVVISATA la necessità di costituire un fondo economale per i pagamenti 
sopraindicati in quanto trattasi di importi di piccola entità che necessitano il pagamento per 
pronta cassa ai sensi degli artt. 86 e 87 – Servizio Economato – del Regolamento di 
Contabilità del Comune di Cattolica approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 16 del 31 marzo 2014 tenuto conto  che il fondo economale è utilizzabile per il 

Pratica n. 341 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 314 del 02/05/2017 Pag. 3 di 6



pagamento entro un prefissato limite unitario di euro 1.000,00;

RITENUTO necessario, data la modalità di saldo delle spese, di costituire  un fondo 
economale per consentire all'economo il pagamento delle spese;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

di provvedere, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, alla registrazione del marchio denominato “Litus I Quaderni del 
Museo della Regina” raffigurato nel logo allegato agli atti della presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, mediante deposito della relativa domanda 
alla C.C.I.A.A. di Rimini per una spesa complessiva di euro 452,90;

di approvare il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Tipologia Importo Capitolo CIG

Economo 
Comunale 

 n. 2 Marche 
da bollo 

Imposta di 
bollo

32,00 2870002

Diritti di 
Segreteria

Diritti di 
segreteria

43,00 2870002

Spese postali Commissioni 
postali

1,50 2870002

Camera di 
Commercio 
di Rimini

Domanda di 
registrazione  
classe 16

Tassa 
concessione 
governativa

101,00 2870002

Classe 
aggiuntiva 38

Tassa di 
concessione 
governativa

34,00 2870002

Classe 
aggiuntiva 41

Tassa di 
concessione 
governativa

34,00 2870002

Agenzia 
ISBN per 
l'area in 
lingua 
italiana
EDITER srl

Adesione 
ISBN

36,60 (30,00 
+ iva 22%)

2870002 ZD51E4F08E

Tariffa 
prefisso 
editore

170,80 (= 
140,00+ iva 
22%)

2870002

Pratica n. 341 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 314 del 02/05/2017 Pag. 4 di 6



P.I. 
03763520966

di dare atto che tutte le spese indicate nel piano di spesa sono necessarie al rilascio del 
marchio;

di provvedere inoltre per le ragioni sopradette alla adesione al sistema ISBN mediante 
registrazione presso l'Agenzia ISBN Editer srl  (AIE – Associazione Italiana Editori);

di procedere al versamento delle imposte, delle tasse, dei diritti di segreteria e delle 
commissioni ammontanti a complessivi € 169,00 necessari al deposito della domanda di 
registrazione del marchio denominato “Litus. I Quaderni del Museo della Regina”, 
presso la C.C.I.A.A. di Rimini ;

      di dare atto  che  per i versamenti alla Camera di Commercio di Rimini  non sussiste 
l'obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista dall'art.3 della legge 
136/2010 e s.m.i perché si configura la fattispecie delineata al paragrafo 3.6 “Tracciabilità 
dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 dalla Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici  dove si stabilisce che “[...] è escluso dall'ambito di 
applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello 
Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi 
relativi all'attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, 
anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”;

di procedere al versamento per l'adesione ISBN e per la Tariffa prefisso Editore intestate 
ad Agenzia ISBN;

di dare atto che la spesa relativa al pagamento delle tariffe per il rilascio degli ISBN è
stata comunicata all'ANAC  ai sensi della legge 136/2010;
 
di dare atto che ai sensi dell'art 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) è 
stato richiesto alla Agenzia ISBN per l'area in lingua italiana EDITER srl  P.I. 03763520966 
la dichiarazione prevista dalla normativa sopra richiamata;   

di dare atto che i diritti nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni decorrenti 
dalla data di presentazione della domanda e che si hanno a disposizione i codici per 100 
pubblicazioni intestate a “Litus  I Quaderni del Museo della Regina;      
    
 di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato a favore dell'Economo Comunale 
per la costituzione di un fondo economale dell'importo di euro 76,50  dando mandato 
all'Economo stesso di provvedere all'anticipo e/o pagamento delle spese conseguenti alla 
presente determinazione che verranno effettuate tramite ricevuta o scontrino fiscale con le 
modalità previste all'art. 87, comma 2, del Regolamento di contabilità vigente;

la spesa  complessiva di euro 452,90 farà carico sul cap. 2870002 del bilancio 2017  p.d.c. 
1.3.2.11.10;

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni  la  responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati parte integrante:

Pratica n. 341 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 314 del 02/05/2017 Pag. 5 di 6



marchio

Elenco documenti allegati parte non integrante:

Comunicazione ANAC
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/05/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 341 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 314 del 02/05/2017 Pag. 6 di 6



IVllJ.)ùìDERNÌ DE


